

Józef Pilch
V-ce Przewodniczący
Rady Miasta Krakowa

Kraków, dnia 11.02.2015r.

Szanowny Pan
prof. Jacek Majchrowski
Prezydent Miasta Krakowa

Interpelacja

dotyczy: przeprowadzenia niezbędnych prac remontowych w Ośrodku Kultury Kraków – Nowa Huta Klub Dukat.

Szanowny Panie Prezydencie,

w ostatnim czasie otrzymałem niepokojące sygnały dotyczące stanu technicznego Klubu Dukat działającego w ramach Ośrodka Kultury Kraków – Nowa Huta . Niestety zdjęcia budynku zajmowanego przez ośrodek, przesłane przez pracowników tej placówki, potwierdziły tylko moje obawy (załącznik nr 1). Na pewno również i Pan po ich obejrzeniu dojdzie do wniosku, że ośrodek musi przejść generalny remont i to w jak najszybszym czasie.

Klub Dukat znajduje się w Nowej Hucie na osiedlu Grębatów. W bezpośrednim otoczeniu Klubu jest plac zabaw, plenerowa siłownia oraz dwa boiska sportowo-rekreacyjne. W budynku - sala widowiskowa ze sceną. W ramach działalności realizowane są liczne imprezy oraz stałe zajęcia artystyczno - edukacyjne zarówno dla najmłodszych dzieci jak również dla młodzieży i dorosłych. W Klubie działa także od wielu lat teatralny zespół seniorów. Różnorodność działalności klubu sprawia, że wpisał się on na trwałe w świadomości mieszkańców dzielnicy Grębatów jako znakomite miejsce dla spotkań, odpoczynku, rozwijania zainteresowań najmłodszych i różnego rodzaju wydarzeń kulturalno - rozrywkowych.

Szanowny Panie Prezydencie na zdjęciach wykonanych w ośrodku widać spękany, odpadający tynk ze ścian i sufitów, odrapane meble, stare podłogi. Najgorsze jednak są popękane ściany zewnętrzne przez które do środka dostaje się wilgoć, co powoduje powstawanie grzyba wewnątrz budynku. Niestety miejsc zainfekowanych przez grzyb jest znacznie więcej, jest on również widoczny między innymi w narożnikach przy sufitach oraz nad oknami. Nie pomoże tutaj zwykłe odświeżenie wnętrza i pomalowanie ścian, trzeba

większych środków finansowych, by móc skutecznie odgrzybić budynek i przystosować pomieszczenia do prowadzonej działalności.

Panie Prezydencie nie godzi się, aby nasze dzieci oraz dorośli mieszkańcy spędzali czas w takich warunkach. Na pewno przebywanie w zagrzybiałych pomieszczeniach wpływa negatywnie na stan zdrowia. Rodzice dzieci, które uczęszczają na zajęcia do ośrodka, są bardzo zadowoleni z personelu, poziomu nauczania i opieki nad ich pociechami, dlatego też pomimo złych warunków technicznych nie chcą ich przenosić do innych placówek. Sam fakt popularności Klubu Dukat wśród mieszkańców Grębałowa zobowiązuje nas Radnych i Pana jako włodarza miasta do podjęcia szybkich działań mających na celu kompleksowy remont ośrodka. Tak prężnie rozwijająca się placówka, wychodząca naprzeciw potrzebom lokalnej społeczności oraz profesjonalny personel zasługuje na wsparcie władz miasta. Bez pomocy finansowej Gminy Miejskiej Kraków Klub Dukat nie jest w stanie znaleźć potrzebnych środków na remont.

Mając na uwadze dobro mieszkańców Grębałowa oraz pracowników ośrodka, działając na podstawie § 44 Statut Miasta Krakowa, zwracam się z apelem o pomoc i podjęcie wszelkich możliwych działań mających na celu przeznaczenie środków finansowych na kompleksowy remont Klubu Dukat działającego w ramach Ośrodka Kultury Kraków – Nowa Huta.

Z poważaniem

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'O' followed by several vertical strokes and a small flourish at the end.